дело №

УИД: 26RS№-62

П Р И Г О В О Р

<

данные изъяты>

10 ноября 2020 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием государственного обвинителя ФИО11, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, работающего в должности рабочего в ИП «ФИО3», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время судом не установлено, находясь в огороде домовладения по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о наркотических свойствах данного растения, обнаружив кусты дикорастущего растения конопли, сорвал с них верхушечные части, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания на момент исследования 116,593 грамма, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, имея возможность, не выдавал компетентным правоохранительным органам, а разделив на две части, перенес и поместил одну часть в полимерном пакете, черного цвета, в деревянный ящик, предназначенный для содержания кроликов, а вторую часть для просушки разложил на земле на участке, расположенном перед подсобным помещением на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, и с указанного времени, осознавая, что незаконно приобретенное и хранимое им вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), имея достаточно времени, не выдал его компетентным органам, стал незаконно хранить по месту своего жительства, для личного употребления, без цели сбыта до момента изъятия 24.08.2020г. сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, в порядке ст.278 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что наркотическое средство «марихуану» он употребляет более полугода, от курения марихуаны он получает небольшое расслабление, так же из конопли путем выпаривания с помощью растворителя он изготавливал наркотик под названием «химия». ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он наводил порядок на территории дома и в огороде увидел несколько кустов дикорастущих растений конопли, с которых сорвал части и сложил в полимерный пакет, который спрятал в крольчатник под навесом, другую части конопли он положил на землю под навесом для того чтобы она высохла. Из части растений он изготавливал наркотик марихуана путем высушивания, а затем употреблял с помощью части полимерной бутылки и металлического изделия. ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился дома и собрался поехать в магазин. После того как он сел в машину и отъехал немного от дома, к нему на встречу подъехал автомобиль и парень попросил остановиться. После чего к нему из данного автомобиля подошли два молодых парня, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что необходимо проехать к его дому для проведения обследования домовладения, на что он ответил согласием. После чего все проехали к его дому. Далее сотрудники полиции представили двух приглашенных граждан и пояснили, что сейчас будет проводится обследование его дома. После чего в присутствии приглашенных граждан ознакомили его с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО4, на которых он поставил свои подписи о том, что ознакомлен. После чего сотрудник полиции разъяснил ему и приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что он испугался и пояснил, что ни чего запрещенного не хранит, так как думал, что сможет избежать уголовной ответственности. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. В ходе обследования перед подсобным помещением, под навесом на земле сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет №. Далее там же под навесом в крольчатнике сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее в ходе обследования подсобного помещения прямо от входа на полке сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку закрытую металлической крышкой синего цвета, в которой находились семена серо-зеленого цвета. Данная банка с содержимым была помещена в пакет №. Далее там же в подсобном помещении справа от входа сотрудники полиции обнаружили металлическую чашку желтого цвета с темным налетом на внутренних стенках, которая была помещена в пакет №. Затем справа от входа в подсобное помещение на полу, за дверью сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках, которую поместили в пакет №. Далее в ходе обследования во дворе под навесом на зимней резине, на резиновом коврике сотрудники полиции обнаружили металлическое изделие с отверстиями и темным налетом внутри, которое поместили в пакет №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат только ему. В полимерных пакетах под № и № находится наркотик марихуана, который он хранил для личного употребления, в металлической чашке, он изготавливал наркотик под названием химия, из частей растений конопли путем выпаривания с помощью растворителя. С помощью части полимерной бутылки и металлического изделия он употреблял наркотик марихуана и химия путем курения. Так же он добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал части растений конопли с дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него в огороде ДД.ММ.ГГГГ. Затем он добровольно в присутствии приглашенных граждан указал на место, где произрастали кусты конопли. Оставшиеся части растений конопли он сжег вместе с мусором. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах под номерами №, №, № и №. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах №, №, № и №. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ, в том числе его и подписью. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников, в том числе и от него не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. Затем в здании в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в кабинете № в отношении него проводилось оперативно-разыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением ОРМ сотрудник полиции разъяснил ему и приглашенным гражданам наши права и обязанности при проведении мероприятия, а также его порядок. В ходе проведения ОРМ в пакет № был упакован образец стерильной антисептической спиртовой салфетки (производства ООО «ФИО5» сроком годности до декабря 2024 года), аналогичной той, на которую будут произведены смывы с кистей его рук. Далее в пакет №, была упакована одна антисептическая спиртовая салфетка со смывами с кистей его рук. Горловины пакетов с номерами 1 и 2 были перевязаны нитями, концы нитей оклеены отрезками белой бумаги с пояснительным текстом, оттисками печати «печать для пакетов № ОМВД России по Кировскому городскому округу»» и подписями участников мероприятия, в том числе и его подписью. По окончанию сбора образцов сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и он. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 93-97, 105-107).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В середине августа 2020 в ОНК отдела МВД России по Кировскому городскому округу поступила информация о том, что гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по указанному адресу, незаконно хранит наркотические средства. С целью проверки сведений, о возможном незаконном хранении наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ федеральным судьей 

<

адрес>, подписано постановление, о проведении гласного оперативно - разыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им были приглашены для участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» двое граждан – ФИО7 и ФИО8. В обследовании также принимал участие ст. о/у ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО9. В вечернее время суток он, совместно со ст. о/у ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО9, приглашенными гражданами, подъехали к домовладению, где проживает ФИО1 По пути следования им встретился ФИО1, который двигался на автомобиле марки ВАЗ 2109. ФИО1 попросили остановиться, после чего они представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив ФИО1, что нужно проехать к его домовладению, для проведения обследования, что и было сделано. Перед проведением обследования ФИО1 были представлены двое приглашенных граждан, и после чего в присутствии всех участвующих лиц он был ознакомлен с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования в его домовладении по вышеуказанному адресу, о чем он поставил свою подпись, что ознакомлен. Далее он разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После чего все прошли во двор дома, где в присутствии всех участвующих лиц, он предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, средства и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснили, что ничего запрещенного у него нет, и выдавать ему нечего. После этого, приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования перед подсобным помещением, под навесом на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет №. Далее там же под навесом в крольчатнике был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее в ходе обследования подсобного помещения прямо от входа на полке была обнаружена стеклянная банка закрытая металлической крышкой синего цвета, в которой находились семена серо-зеленого цвета. Данная банка с содержимым была помещена в пакет №. Далее там же в подсобном помещении справа от входа были обнаружены: металлическую чашку желтого цвета с темным налетом на внутренних стенках, которая была помещена в пакет №, затем справа от входа в подсобное помещение на полу, за дверью часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках, которую поместили в пакет №. Далее в ходе обследования во дворе под навесом на зимней резине на резиновом коврике было обнаружено металлическое изделие с отверстиями и темным налетом внутри, которое поместили в пакет №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются, ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В полимерных пакетах под № и № находится наркотик марихуана, который он хранит для личного употребления, в металлической чашке, он изготавливал наркотик под названием химия из частей растений конопли путем выпаривания с помощью растворителя. С помощью части полимерной бутылки и металлического изделия он употреблял наркотик марихуана и химия путем курения. Так же ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал части растений конопли с дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него в огороде ДД.ММ.ГГГГ и затем ФИО1 добровольно в нашем присутствии указал на место, где произрастали кусты конопли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах под номерами №, №, № и №. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах №, №, № и №. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. Затем в здании в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в кабинете № в отношении ФИО1 проводилось оперативно-разыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением ОРМ участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия, а также его порядок. В ходе проведения ОРМ в пакет № был упакован образец стерильной антисептической спиртовой салфетки (производства ООО «ФИО5» сроком годности до декабря 2024 года), аналогичной той, на которую будут произведены смывы с кистей рук гр. ФИО1 Далее в пакет №, была упакована одна антисептическая спиртовая салфетка со смывами с кистей рук гр. ФИО1. Горловины пакетов с номерами 1 и 2 были перевязаны нитями, концы нитей оклеены отрезками белой бумаги с пояснительным текстом, оттисками печати «печать для пакетов № ОМВД России по Кировскому городскому округу»» и подписями участников мероприятия. По окончанию сбора образцов был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 83-86). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ В вечернее время суток он, совместно с о/у ОНК ОМВД России по Кировскому городскому округу ФИО6, приглашенными гражданами, подъехали к домовладению, где проживает ФИО1 По пути следования им встретился ФИО1, который двигался на автомобиле марки ВАЗ 2109. ФИО1 попросили остановиться, после чего они представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив ФИО1, что нужно проехать к его домовладению, для проведения обследования, что и было сделано. Перед проведением обследования ФИО1 были представлены двое приглашенных граждан, и после чего в присутствии всех участвующих лиц он был ознакомлен с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования в его домовладении по вышеуказанному адресу, о чем он поставил свою подпись, что ознакомлен. Далее всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После чего мы все прошли во двор дома, где в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, средства и вещества, такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он пояснили, что ничего запрещенного у него нет, и выдавать ему нечего. После этого приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования перед подсобным помещением, под навесом на земле было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет №. Далее там же под навесом в крольчатнике был обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее в ходе обследования подсобного помещения прямо от входа на полке была обнаружена стеклянная банка закрытая металлической крышкой синего цвета, в которой находились семена серо-зеленого цвета. Данная банка с содержимым была помещена в пакет №. Далее там же в подсобном помещении справа от входа были обнаружены: металлическую чашку желтого цвета с темным налетом на внутренних стенках, которая была помещена в пакет №, затем справа от входа в подсобное помещение на полу, за дверью часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках, которую поместили в пакет №. Далее в ходе обследования во дворе под навесом на зимней резине на резиновом коврике было обнаружено металлическое изделие с отверстиями и темным налетом внутри, которое поместили в пакет №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В полимерных пакетах под № и № находится наркотик марихуана, который он хранит для личного употребления, в металлической чашке, он изготавливал наркотик под названием химия из частей растений конопли путем выпаривания с помощью растворителя. С помощью части полимерной бутылки и металлического изделия он употреблял наркотик марихуана и химия путем курения. Так же ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал части растений конопли с дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него в огороде ДД.ММ.ГГГГ и затем ФИО1 добровольно в нашем присутствии указал на место, где произрастали кусты конопли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах под номерами №, №, № и №. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах №, №, № и №. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. Затем в здании в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в кабинете № в отношении ФИО1 проводилось оперативно-разыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением ОРМ участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении мероприятия, а также его порядок. В ходе проведения ОРМ в пакет № был упакован образец стерильной антисептической спиртовой салфетки (производства ООО «ФИО5» сроком годности до декабря 2024 года), аналогичной той, на которую будут произведены смывы с кистей рук гр. ФИО1 Далее в пакет №, была упакована одна антисептическая спиртовая салфетка со смывами с кистей рук гр. ФИО1. Горловины пакетов с номерами 1 и 2 были перевязаны нитями, концы нитей оклеены отрезками белой бумаги с пояснительным текстом, оттисками печати «печать для пакетов № ОМВД России по Кировскому городскому округу»» и подписями участников мероприятия. По окончанию сбора образцов был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 87-90).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве приглашенного гражданина в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, так же был приглашен гражданин ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с сотрудниками полиции подъехали к домовладению № по 

<

адрес> и в это время от дома отъехал автомобиль ВАЗ 21099 белого цвета. После чего один из сотрудник остановил данный автомобиль и водитель обратно подъехал к дому и вышел из машины, водитель представился ФИО1. После этого сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили ФИО1, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения. После чего в нашем присутствии сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО4, на которых ФИО1 поставил свои подписи о том, что ознакомлен. После чего сотрудник полиции разъяснил всем приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ни чего запрещенного не хранит. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. В ходе обследования перед подсобным помещением, под навесом на земле сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет №. Далее там же под навесом в крольчатнике сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее в ходе обследования подсобного помещения прямо от входа на полке сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку закрытую металлической крышкой синего цвета, в которой находились семена серо-зеленого цвета. Данная банка с содержимым была помещена в пакет №. Далее там же в подсобном помещении справа от входа сотрудники полиции обнаружили металлическую чашку желтого цвета с темным налетом на внутренних стенках, которая была помещена в пакет №. Затем справа от входа в подсобное помещение на полу, за дверью сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках, которую поместили в пакет №. Далее в ходе обследования во дворе под навесом на зимней резине на резиновом коврике сотрудники полиции обнаружили металлическое изделие с отверстиями и темным налетом внутри, которое поместили в пакет №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В полимерных пакетах под № и № находится наркотик марихуана, который он хранит для личного употребления, в металлической чашке, он изготавливал наркотик под названием химия из частей растений конопли путем выпаривания с помощью растворителя. С помощью части полимерной бутылки и металлического изделия он употреблял наркотик марихуана и химия путем курения. Так же ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал части растений конопли с дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него в огороде ДД.ММ.ГГГГ и затем ФИО1 добровольно в присутствии всех указал на место, где произрастали кусты конопли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах под номерами №, №, № и №. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах №, №, № и №. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. Затем в здании в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в кабинете № в отношении ФИО1 проводилось оперативно-разыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением ОРМ сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности при проведении мероприятия, а также его порядок. В ходе проведения ОРМ в пакет № был упакован образец стерильной антисептической спиртовой салфетки (производства ООО «ФИО5» сроком годности до декабря 2024 года), аналогичной той, на которую будут произведены смывы с кистей рук гр. ФИО1 Далее в пакет №, была упакована одна антисептическая спиртовая салфетка со смывами с кистей рук гр. ФИО1. Горловины пакетов с номерами 1 и 2 были перевязаны нитями, концы нитей оклеены отрезками белой бумаги с пояснительным текстом, оттисками печати «печать для пакетов № ОМВД России по Кировскому городскому округу»» и подписями участников мероприятия. По окончанию сбора образцов сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 73-76). 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве приглашенного гражданина в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Данное мероприятие проводилось сотрудниками полиции в отношении ФИО1, так же был приглашен гражданин ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с сотрудниками полиции подъехали к домовладению № по 

<

адрес> и в это время от дома отъехал автомобиль ВАЗ 21099 белого цвета. После чего один из сотрудник остановил данный автомобиль и водитель обратно подъехал к дому и вышел из машины, водитель представился ФИО1. После этого сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили ФИО1, что сейчас будет проводиться обследование его домовладения. После чего в нашем присутствии сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с Постановлением Кировского районного судьи И.О. Кононова и с распоряжением начальника ОМВД России по Кировскому городскому округу полковника полиции ФИО4, на которых ФИО1 поставил свои подписи о том, что ознакомлен. После чего сотрудник полиции разъяснил всем приглашенным гражданам права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. После этого в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ни чего запрещенного не хранит. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию дома. В ходе обследования перед подсобным помещением, под навесом на земле сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое было собрано и помещено в пакет №. Далее там же под навесом в крольчатнике сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, который был помещен в пакет №. Далее в ходе обследования подсобного помещения прямо от входа на полке сотрудники полиции обнаружили стеклянную банку закрытую металлической крышкой синего цвета, в которой находились семена серо-зеленого цвета. Данная банка с содержимым была помещена в пакет №. Далее там же в подсобном помещении справа от входа сотрудники полиции обнаружили металлическую чашку желтого цвета с темным налетом на внутренних стенках, которая была помещена в пакет №. Затем справа от входа в подсобное помещение на полу, за дверью сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках, которую поместили в пакет №. Далее в ходе обследования во дворе под навесом на зимней резине на резиновом коврике сотрудники полиции обнаружили металлическое изделие с отверстиями и темным налетом внутри, которое поместили в пакет №. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, а так же чем являются ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что все обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. В полимерных пакетах под № и № находится наркотик марихуана, который он хранит для личного употребления, в металлической чашке, он изготавливал наркотик под названием химия из частей растений конопли путем выпаривания с помощью растворителя. С помощью части полимерной бутылки и металлического изделия он употреблял наркотик марихуана и химия путем курения. Так же ФИО1 добровольно в присутствии всех участников пояснил, что срывал части растений конопли с дикорастущих растений конопли, которые произрастали у него в огороде ДД.ММ.ГГГГ и затем ФИО1 добровольно в присутствии всех указал на место, где произрастали кусты конопли. Далее в ходе обследования ничего обнаружено не было. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники, в том числе и он, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников обследования не поступало. Также сотрудники полиции фотографировали все обнаруженные предметы и вещества. После этого было проведено изъятие предметов и веществ, которые находились в пакетах под номерами №, №, № и №. Перед изъятием всем участникам были разъяснены права и обязанности при проведении изъятия, а также его порядок. В ходе производства изъятия были изъяты предметы и вещества, которые находились в пакетах №, №, № и №. Содержимое пакетов было записано в протокол изъятия, после чего горловины пакетов были перевязаны нитями, концы нитей были оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участников ОРМ. По окончанию изъятия сотрудником полиции был составлен протокол, который был зачитан вслух, и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. Также сотрудники полиции сфотографировали изъятые пакеты. Затем в здании в здании Отдела МВД России по Кировскому городскому округу в кабинете № в отношении ФИО1 проводилось оперативно-разыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования». Перед проведением ОРМ сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности при проведении мероприятия, а также его порядок. В ходе проведения ОРМ в пакет № был упакован образец стерильной антисептической спиртовой салфетки (производства ООО «ФИО5» сроком годности до декабря 2024 года), аналогичной той, на которую будут произведены смывы с кистей рук гр. ФИО1 Далее в пакет №, была упакована одна антисептическая спиртовая салфетка со смывами с кистей рук гр. ФИО1. Горловины пакетов с номерами 1 и 2 были перевязаны нитями, концы нитей оклеены отрезками белой бумаги с пояснительным текстом, оттисками печати «печать для пакетов № ОМВД России по Кировскому городскому округу»» и подписями участников мероприятия. По окончанию сбора образцов сотрудником полиции был составлен акт, который был зачитан вслух и в котором все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступало. (т.1 л.д. 78-81).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами по делу, а именно:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, представленные на исследование растительные вещества, находящиеся в пакетах № и №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса изъятых наркотических средств в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования, составила 82,357г (пакет №) и 34,236г (пакет №). (т.1 л.д. 40-45);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, представленные на исследование растительные семена, изъятые ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, являются зрелыми семенами растений рода Конопля, содержат следы отдельных каннабиноидов и к наркотическим средствам не относятся. На поверхности фрагмента полимерной бутылки без донной части, металлической цилиндрической детали и металлической чашки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы тетрагидроканнабинола (тетрагидроканнабинол – наркотический активный компонент всех наркотических средств, получаемых из растений Конопля (растение рода Cannabis)) и сопутствующих каннабиноидов. (т.1 л.д. 57-64/).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1: объект № - полимерный пакет №, в котором обнаружено: один отрезок бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями участвующих лиц, вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, с характерным запахом конопли, представляющие собой измельченные части растений. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество находящееся в пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования составила 82,357г. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после проведения исследования составила 82,25 г.; объект № - полимерный пакет №, в котором обнаружено: один отрезок бумаги с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями участвующих лиц, вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, с характерным запахом конопли, представляющие собой измельченные части растений, упакованное в черный полимерный пакет. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество находящееся в пакете №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), в высушенном до постоянной массы виде, на момент исследования составила 34,236г. Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после проведения исследования составила 34,13г. (т.1 л.д. 47-51).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены объекты к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1: прозрачный полимерный пакет, в котором имеется стеклянная банка закрытая синей крышкой, внутри которой находятся семена растения рода Конопля. полимерный пакет, в котором имеется металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом внутри, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет с отверстиями и темным налетом внутри. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на указанных предметах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1, обнаружены следы наркотически активного каннабиноида-ТГК/тетрагидроканнабинола/. (т.1 л.д. 66-69).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружено наркотическое средство каннабис «марихуана», стеклянная банка с семенами растения рода конопля, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом внутри, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет с отверстиями и темным налетом внутри, а так же ФИО1 указал на место в огороде своего домовладения, где он в ДД.ММ.ГГГГ с произрастающих кустов растений конопли сорвал верхушечные части. (т.1 л.д. 11-17).

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ изъято наркотическое средство каннабис «марихуана», стеклянная банка с семенами растения рода конопля, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом внутри, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет с отверстиями и темным налетом внутри. (т.1 л.д. 18-21).

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные, приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении подсудимого 2 малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место работы, по месту которого характеризуется положительно, ранее не судим. 

Определяя вид и размер наказания, с учетом положений ст.62 УК РФ. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ со штрафом, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ судом не установлено

При этом на основе фактических обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реальной изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого.

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения положений ст.82 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 3 года, со штрафом в размере 40 000 рублей в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по СК.

Реквизиты для зачисления дополнительного наказания в виде штрафа:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по Кировскому городскому округу) ИНН 

<

***>, КПП 260901001; р/счет 40№, отделение Ставрополь 

<

адрес>; БИК 040702001; ОКТМО 07625101; КБК 18№ «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства:

- растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения по адресу: СК 

<

адрес>, у гр. ФИО1, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой после проведения исследования составила 82,25г и 34,13г, стеклянная банка с семенами растения рода конопля, металлическая чашка желтого цвета, с темным налетом внутри, фрагмент полимерной бутылки без дна, металлический предмет с отверстиями и темным налетом внутри - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов